



Nº / ANO DA PROPOSTA:

086066/2017

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA:

A Vila São José Bento Cottolengo, entidade privada sem fins lucrativos, com Gestão Estadual, inscrita no CNES 2535939, classificada como Hospital Especializado oferece serviço hospitalar de especialidade cirúrgica, clínica, leitos de reabilitação e crônico. Em leitos crônicos possui atualmente 345 pacientes divididos em 10 enfermarias cada uma com média de 34 a 35 pacientes internados sob cuidados prolongados em enfermidades neurológicas, na área cirúrgica possui 02 centros cirúrgicos e realiza em média 300 cirurgias de média complexidade mês, objetos de pleito desta proposta que apresenta por intermédio da emenda parlamentar n. 19550001 proposta para aquisição de Equipamento e material permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde: Hoje contamos com 10 enfermarias de Internação locadas em unidades e nem todas possuem equipamentos suficientes para o atendimento dos pacientes já internados, quando se precisa de algum equipamento que a enfermaria não possui é necessário buscar em outra unidade o que para determinados atendimentos é bastante crítico pois as unidades são distantes umas das outras, chegando até a 500 metros de distância, o que dificulta e atrasa o atendimento ao paciente, colocando ? o muitas vezes em risco. O ideal é que todos os postos sejam todos equipados e possuam seus equipamentos individuais, assim, justificar a necessidade de adquirir os seguintes equipamentos para as enfermarias com leito de internação - 01 DEA ? DESFEBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO, 10 SUPORTE DE SORO, 09 SUPORTE DE HAMPER; Como já ressaltado nosso Centro Cirúrgico realiza em média 300 cirurgias mês e para suprir este fluxo necessário equipamentos de transporte e de esterilização rápida e eficiente, o que agiliza este fluxo e faz com toda a demanda seja atendido com qualidade e para suprir esta demanda é necessário adquirir 01 MACA DE TRANSFERENCIA (02 CARROS), 01 LAVADORA DE ENDOSCÓPIO, 01 BOMBA DE INFUSÃO DE SERINGA, 02 BALDE A CHUTE; Contamos como uma lavanderia nova inaugurada há 01 ano e que estruturou seu serviço para atender com maior qualidade todas enfermarias, consultórios e centro cirúrgico, mas ainda não contamos com CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS COM TAMPAS para atender as 10 enfermarias, com a aquisição destes 10 carros o serviço será mais ágil, podendo ser retirado das unidades todas roupas sujas com intervalo menor, o que melhora automaticamente a higiene da enfermaria; Para atender a demanda de centro cirúrgico, enfermarias e aos 345 leitos de internação o serviço de Farmácia vem ampliando significativamente sua estrutura e hoje ele não conta com equipamentos direcionados para sua limpeza. Para a limpeza do ambiente faz-se necessário improvisações e com a aquisição dos 03 CARROS PARA MATERIAL DE LIMPEZA a farmácia poderá ser mais atendida em sua necessidade de higienização; Assim também está o Serviço de Nutrição e Dietética Cozinha que tem uma estrutura gigantesca e conta hoje apenas com 01 carro para limpeza, o ideal, até mesmo pelo fluxo de mais de 2000 mil refeições dias é adquirir mais 04 CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA e agilizar o processo de higienização dos ambientes. Para serviço de Central de Processamento de Dados- 01 NO BREAK PARA SERVIDOR que atenderá os Computadores Servidor Central na proteção de falhas e problemas de energia, garantindo maior segurança na transmissão de dados do Sistema de Gestão. Esta proposta visa manter os serviços já instalados, não havendo nenhuma implantação de novos serviços, nem aumento de demanda e sim melhora na qualidade do serviço já instalado. Os equipamentos irão acrescentar aos já existentes e não substituí-los.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 36000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA SAUDE		
CPF DO RESPONSÁVEL: 424.789.799-34	NOME DO RESPONSÁVEL: RICARDO JOSE MAGALHAES BARROS		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios - Gabinete		CEP DO RESPONSÁVEL: 70058-900	

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 00.420.371/0001-22					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: VILA SAO JOSE BENTO COTTOLENGO					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: AVENIDA MANOEL MONTEIRO, 163					
CIDADE: TRINDADE	UF: GO	CÓDIGO MUNICIPAL: 9625	CEP: 75380000	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 6235069011
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 2738-3	CONTA CORRENTE: 371653		
CPF DO RESPONSÁVEL: 521.456.031-15	NOME DO RESPONSÁVEL: JOSE BENTO DE OLIVEIRA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA 230, 256 - VILA MONTECELLI				CEP DO RESPONSÁVEL: 74655130	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 115.500,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2017	R\$ 115.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	04/12/2017	
FIM DE VIGÊNCIA:	17/09/2019	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2019	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 43.0	Valor:	R\$ 115.500,00
Início Previsto: 04/12/2017	Término Previsto: 17/09/2019	Valor Global:	R\$ 115.500,00
UF: GO	Município: 9625 - TRINDADE	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes			
Quantidade: 43.0 UN	Valor: R\$ 115.500,00	Início Previsto: 04/12/2017	Término Previsto: 17/09/2019

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA SAUDE**

MÊS DESEMBOLSO: Outubro	ANO: 2018
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 115.500,00
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 115.500,00 PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
VILA SAO JOSE BENTO COTTOLENGO**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002224-Balde a Chute				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 600,00	V.TOTAL: R\$ 1.200,00
OBSERVAÇÃO: BALDE: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: MÍN. 5 ATÉ 10 L				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002306-Carro para Material de Limpeza				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 900,00	V.TOTAL: R\$ 2.700,00
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECCÃO: POLIPROPILENO, SACO DE VINIL: POSSUI, KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ: POSSUI, BALDE ESPREMEDOR: POSSUI				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002692-Suporte de Hamper				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 350,00	V.TOTAL: R\$ 3.150,00
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO INOXIDÁVEL				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002630-Carro para Transporte de Materiais (diversos)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 13.500,00
OBSERVAÇÃO: TIPO: CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002369-Suporte de Soro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 380,00	V.TOTAL: R\$ 3.800,00
OBSERVAÇÃO: TIPO: PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL, MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO INOXIDÁVEL				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002306-Carro para Material de Limpeza				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 900,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECCÃO: POLIPROPILENO, SACO DE VINIL: POSSUI, KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ: POSSUI, BALDE ESPREMEDOR: POSSUI				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002945-Maca de Transferência (dois carros)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.500,00	V.TOTAL: R\$ 5.500,00
OBSERVAÇÃO: ESTRUTURA/ LEITO: AÇO INÓX/ AÇO INÓX, GRADES LATERAIS: POSSUI, SUPORTE DE SORO: POSSUI, ACESSÓRIO(S): COLCHONETE				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010785-Esfigmomanômetro Adulto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 150,00	V.TOTAL: R\$ 150,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO: VELCRO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010990-No-Break (Para Servidor)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.400,00	V.TOTAL: R\$ 5.400,00	
OBSERVAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL DE 3,2 KVA; TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA; TENSÃO DE SAÍDA 110/115 OU 220 VOLTS (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); POSSUIR NO MÍNIMO 06 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO; ALARMES AUDIOVISUAL; INTERFACE RS232 E USB; GERENCIAMENTO POR SOFTWARE (PROPRIETÁRIO); ALARMES AUDIOVISUAL; FORMA DE ONDA SENOIDAL PURA; AUTONOMIA A PLENA CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.ESPECIFICAR: NÃO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011199-DEA - Desfibrilador Externo Automático				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.000,00	V.TOTAL: R\$ 7.000,00	
OBSERVAÇÃO: AUTONOMIA DA BATERIA: ATÉ 250 CHOQUES, AUXÍLIO RCP: NÃO POSSUI, ACESSÓRIO(S): 1 ELETRODO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010452-Bomba de Infusão de Seringa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 4.500,00	
OBSERVAÇÃO: Bomba de infusão de seringa microprocessada. Equipamento utilizado em unidade de terapia intensiva no cuidado de pacientes adultos, pediátricos e neonatais, que aceite seringa de qualquer marca. Deve aceitar seringas com capacidade de 10, 20 e 50ml, no mínimo. Deve garantir doses de infusão de 0,1 a 99,9 ml/h no mínimo; Deve possuir sistema anti-bolus pós-occlusão; Permitir cálculo automático da velocidade de infusão a partir do volume total e do tempo da infusão; Possuir menu para configuração de lista de drogas. Deve fornecer controle dos seguintes parâmetros: função KVO programada com no mínimo vazão mínima: 0,1 ml/h, bolus programável. O aparelho deve possuir os seguintes alarmes ajustáveis audiovisuais: oclusão, KVO, seringa vazia, ausência de seringa, fim de curso bateria fraca, falha de programação. Possuir display de LCD de fácil leitura com informações constantes da velocidade de infusão em ml/h, volume infundido. O aparelho deve funcionar com bateria interna recarregável, energia da rede elétrica ou a pilha, com 60 minutos de duração (no mínimo). Acessórios que acompanham: 01 cabo de alimentação, caso necessário.ESPECIFICAR: SIM				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000398-Lavadora de Endoscópio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AVN MANOEL MONTEIRO				
CEP: 75380-000	UF: GO	MUNICÍPIO: 9625 - TRINDADE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 65.000,00	V.TOTAL: R\$ 65.000,00
OBSERVAÇÃO: Reprocessadora de endoscópios, com capacidade para 01 endoscópio. Cuba interna com capacidade mínima para 10 litros, com no mínimo 04 canais de irrigação, compatível com a maioria dos agentes desinfetantes do mercado. Com dosador automático de detergente, controlado por microprocessador, deve permitir a configuração de parâmetros para os ciclos, com filtro de água estéril, possuir impressora; realizar teste de vazamento do endoscópio. Alarmes visuais e sonoros: falta de água, endoscópio com vazamento, fim do reprocessamento, desinfetante com reutilização excedida e porta aberta. O equipamento deverá realizar a desinfecção por imersão com irrigação interna do endoscópio e secagem de canais. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.ESPECIFICAR: SIM				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 115.500,00	R\$ 115.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 115.500,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS